donum Dei, ut veraci corde et spiritualiter clamemus ad Deum. Attendant ergo quomodo falluntur qui putant esse a nobis, non dari nobis, ut petamus, quaeramus, pulsemus.

Opus imperfectum contra Iulianum, 429/30.

- 302 L. 1, c. 48. «Fuit», inquit [Ambrosius, In Luc. 7, 234], «Adam, 2007 et in illo fuimus omnes; periit Adam, et in illo omnes perierunt.» Sed peccatis, inquis, alienis non utique perire de-
303 buerunt. Alienæ sunt, sed paterna sunt, ac per hoc iure
410 seminationis atque germinationis et nostra sunt. Quis ab hac
perditione liberat, nisi qui venit quaerere quod perierat? In
130 iis ergo, quos liberat, amplectamur misericordiam; in iis autem,
quos non liberat, agnoscamus iudicium occultissimum quidem,
sed sine ulla dubitatione iustissimum.
- 349 2, 146. Hoc est occultum et horrendum virus haeresis 2008 vestrae, ut velitis gratiam Christi in exemplo eius esse, non
in dono eius, dicentes quia per eius imitationem fiunt iusti,
non per subministrationem Spiritus Sancti ut eum imitentur
adducti.
- 355 2, 165. Non per solam peccatorum dimissionem iustificatio 2009
239 ista confertur, nisi auctoribus vobis. Iustificat quippe impium
Deus, non solum dimittendo quae mala facit, sed etiam do-
nando caritatem, ut declinet a malo et faciat bonum per
Spiritum Sanctum.
- 304 4, 104. Omnes qui nondum nati nihil per proprias volun- 2010
tates agere poterant boni vel mali, in uno potuisse peccare,
in quo per rationem seminis erant, quando ille propria voluntate
peccatum illud grande peccavit, naturamque in se vitiavit,
397 mutavit, obnoxiat humanam, excepto uno homine, qui ex ipso quidem semine, non tamen seminali ratione procreatus
est, si potes, intellege; si non potes, crede.
- 232 5, 1. Neque secundum christianam cogitatis fidem, qualis 2011
sit factus Adam, qui universis generibus animarum vivarum
nomina imposuit: quod excellentissimae fuisse indicium sa-
pientiae in saecularibus etiam litteris legimus. . . . Et quis
dubitet Christianus, eos qui in hoc saeculo erroribus aerumnis-
que plenissimo ingeniosissimi apparent, quorum tamen cor-
ruptibilia corpora aggravant animas, si illius ingenio com-
parentur, distare longe amplius quam celeritate a volucribus
testudines distant?
- 608 5, 61. Tam magnum est bonum [necessitas boni], ut sanctis 2012
servaretur ad praemium; quos itidem oblitus es, sicut Deum.
Neque enim tunc sine virtute vivemus, quando nobis con-

cedetur, ne a Domino aliquando recedere possimus, quoniam nec velle poterimus. Ita enim nobis certum erit bonum, quo *semper*, ut promissum est, *cum Domino erimus* [1 Thess 4, 16]; ut ab eo recedere non velimus, nec velle possimus.

- 2013 6, 22. Natura quippe rationalis quanto est ipsa superior,²⁰⁸ tanto ruina eius peior, et peccatum eius quanto incredibilis, tanto est damnabilis. Ideo angelus irreparabiliter cecidit, quoniam cui plus datur, plus exigitur ab eo [cf. Lc 12, 48]. . . . Ipse primus Adam naturae tam excellentis fuit, quoniam vitiata²⁹⁸ non fuit, ut peccatum eius tam longe maius ceterorum peccatis esset, quam longe melior ipse ceteris fuit; unde et poena²⁹⁹ eius, quae peccatum eius continuo subsecuta est, tam grandis apparuit, ut continuo etiam teneretur necessitate moriendo, cuius erat in potestate non mori, et de loco tantae felicitatis²³⁴ foras continuo mitteretur, et a ligno vitae continuo vetaretur. Hoc autem quando factum est, in lumbis eius erat genus³⁰² humanum. . . . Omnes itaque filii Adae in illo adspersi sunt contagione peccati et mortis condicione devincti.

S. INNOCENTIUS I, PAPA 401—417.

Epistulae.

- 2014 Ep. 2 [ad Victricium, scripta a. 404], c. 3, n. 6. Si maiores⁵⁷ causae in medium fuerint devolutae, ad sedem apostolicam, sicut synodus statuit et beata consuetudo exigit, post iudicium episcopale referantur.
- 2014* 2, 8, 11. *De baptismo haereticorum*, v. DB 94.
- 2015 2, 13, 15. Item quae Christo spiritualiter nupserunt, et velari⁵²³ a sacerdote meruerunt, si postea vel publice nupserint vel se⁵⁸⁰ clanculo corruperint, non eas admittendas esse ad agendum paenitentiam, nisi is, cui se iunxerant, de saeculo recesserit. Si enim de omnibus haec ratio custoditur, ut, quaecumque⁵⁷² vivente viro alteri nupserit, habeatur adultera, nec ei agendae paenitentiae licentia concedatur, nisi unus ex iis defunctus fuerit: quanto magis de illa tenenda est, quae ante immortali se sponso coniunxerat, et postea ad humanas nuptias transmigravit!
- 2015* 6 [ad Exuperium, a. 405], 2, 5 6. *De reconciliatione in articulo mortis*, v. DB 95.
- 6, 7, 13. *De canone s. scripturae*, v. DB 96.
- 17 [ad Rufum, a. 414], 5, 10. *De baptismo Paulianistarum*, v. DB 97.
- 25 [ad Decentium, a. 416], 3, 6. *De confirmatione*, v. DB 98.
- 25, 8, 11. *De extrema unctione*, v. DB 99.
- 29 [ad episcopos africanos, a. 417], 1. *De primatu Rom. Pont.*, v. DB 100.
- 29, 6. *De gratia*, v. DB 132.

307 30 [ad conc. milev., a. 417], 5. Illud vero, quod eos [Pelagianos] 2016
 470 vestra fraternitas asserit praedicare, parvulos aeternae vitae
 praemiis etiam sine baptismatis gratia posse donari, perfatum
 est. Nisi enim manducaverint carnem Filii hominis, et biberint
 sanguinem eius, non habebunt vitam in semetipsis [Io 6, 54].
 Qui autem hanc iis sine regeneratione defendunt, videntur
 mihi ipsum baptismum velle cassare, cum praedicant hos
 habere quod in eos creditur nonnisi baptismate conferen-
 dum.

575 36 [ad Probum, a. 1]. Statuimus, fide catholica suffragante, 2017
 illud esse coniugium, quod erat primitus gratia divina fun-
 datum; conventumque secundae mulieris, priore superstite nec
 572 divortio electa, nullo pacto posse esse legitimum.

S. COELESTINUS I, PAPA 422—432.

Epistulae.

57 Ep. 17 [episcopis et presbyteris euntibus ad synodum ephesinam, 2018
 scripta a. 431]. Auctoritatem sedis apostolicae custodiri debere
 mandamus. Si quidem instructiones quae vobis traditae sunt
 hoc loquantur, et interesse conventui debeatis, ad discep-
 tationem si fuerit ventum, vos de eorum sententiis iudicare
 debeatis, non subire certamen.

21 [ad episcopos Galliarum, a. 431], 3—13. *De gratia Dei «Indiculus»*, 2018*
 v. DB 129 sqq.

MARIUS MERCATOR, † post 451.

Commonitorium adversus haeresim Pelagii et Caelestii, 431/2.

307 5. Ausus [est Caelestius] palam publiceque his verborum 2019
 sententiis eiusdem sensum passim disseminare per populos,
 id est: Adam mortalem factum, qui, sive peccaret sive non
 peccaret, fuisse moriturus. Quoniam peccatum Adae ipsum
 solum laesit et non genus humanum. Quoniam infantes qui
 nascuntur, in eo statu sunt, in quo Adam fuit ante praevi-
 cationem. Quoniam neque per mortem Adae omne genus
 hominum moritur, quia neque per resurrectionem Christi omne
 genus hominum resurgit. Quoniam infantes, etiamsi non bapti-
 zentur, habent vitam aeternam. Quae quinque capitula unam im-
 350 piissimam et nefandam sententiam generant. Adiecit praeterea,
 posse esse hominem sine peccato et facile Dei mandata

servare: quoniam ante Christi adventum fuerunt homines sine peccato, et quoniam lex sic mittit ad regnum caelorum, sicut evangelium.

PAULUS OROSIUS, fin. saec. IV.—sacc. V.

Liber apologeticus, 415.

- 2020 19. Mea semper haec est fidelis atque indubitata sententia,³⁴⁷ Deum adiutorium suum non solum in corpore suo, quod est ecclesia, cui specialia ob credentium fidem gratiae suae dona largitur, verum etiam universis in hoc mundo gentibus propter longanimum sui aeternamque clementiam subministrare, non,³⁴⁹ ut tu [Pelagius] asseris cum discipulo tuo Caelestio, cui iam apud africanam synodus occulta illa impiorum dogmatum natura contusa est, in solo naturali bono et in libero arbitrio generaliter universis unam gratiam contributam, sed speciatim cotidie per tempora, per dies, per momenta, per atomos et cunctis et singulis ministrare.

S. HILARIUS ARELATENSIS, ca 400—450/5.

Epistula ad S. Augustinum, 428/9.

(Inter epp. S. Aug. ep. 226.)

- 2021 2. Consentiunt [Massilienses] omnem hominem in Adam³⁵² periisse, nec inde quemquam posse proprio arbitrio liberari. Sed id conveniens asserunt veritati vel congruum praedicationi, et cum prostratis et numquam suis viribus surrecturis annuntiatur obtinendae salutis occasio, eo merito quo voluerint et crediderint, a suo morbo se posse sanari et ipsius fidei augmentum et totius sanitatis suae consequantur effectum. Ceterum ad nullum opus vel incipiendum, nendum perficiendum, quemquam sibi sufficere posse consentiunt; neque enim alicui operi curationis eorum annumerandum putant, exterrita et supplici voluntate, unumquemque aegrotum velle sanari. Quod enim dicitur: *Crede et salvus eris* [Act 16, 31; cf. Mc 16, 16], unum horum exigi asserunt, aliud offerri; ut propter id quod exigitur, si redditum fuerit, id quod offertur deinceps tribuatur. Unde consequens putant, exhibendam ab eo fidem, cuius naturae id voluntate conditoris concessum est; et nullam ita depravatam vel extinctam putant, ut non debeat vel possit se velle sanari; propter quod vel sanetur quis a sua vel, si noluerit, cum sua aegritudine puniatur. Nec negari gratiam, si prae-

2020. CV 5 (ed. C. Zangemeister, 1882), 633; ML 31, 1188.
2021. ML 33, 1008.

cedere dicatur talis voluntas, quae tantum medicum quaerat, non autem quidquam ipsa iam valeat. . . . 3. Cum autem dicitur iis, quare aliis vel alicubi praedicetur, vel non praedicetur, vel nunc praedicetur quod aliquando paene omnibus, sicut nunc aliquibus gentibus non praedicatum sit: dicunt id praescientiae esse divinae, ut eo tempore, et ibi et illis veritas annuntiaretur, vel annuntietur, quando et ubi praenoscebatur esse credenda.

- 352 4. Ceterum praescientiam et praedestinationem vel propo- 2022 situm ad id valere contendunt, ut eos praescierit vel praedestinaverit vel proposuerit eligere, qui fuerant credituri; nec de hac fide posse dici: *Quid habes quod non accepisti?* [1 Cor 4, 7], cum in eadem natura remanserit, licet vitiata, quae prius sana ac perfecta donata sit. . . . Unde illam praescientiam sic accipiunt, ut propter fidem futuram intellegendi sint praesciti, nec cuiquam talem dari perseverantiam, a qua non permittatur praevericari, sed a qua possit sua voluntate deficere et infirmari.

PAULINUS MEDIOLANENSIS.

Vita S. Ambrosii.

- 541 39. Causas criminum, quae illi confitebatur, nulli nisi Do- 2023 mino soli, apud quem intercedebat, loquebatur, bonum relin- quens exemplum posteris sacerdotibus, ut intercessores apud Deum magis sint quam accusatores apud homines. Nam et secundum apostolum circa huiusmodi hominem confirmanda caritas est; quia ipse sui accusator est, nec exspectat accusatorem, sed praevenit; ut confitendo suum allevet ipse delictum, ne habeat quod adversarius criminetur.